

Vysvetlivky:

SPIAZNENE OSOBY:

Kód druhu obchodu	Druh obchodu:
01	kúpa
02	predaj
03	poskytnutie služby
04	obchodné zastúpenie
05	licencia
06	transfer
07	know -how
08	úver, pôžička
09	výpomoc
10	záruka
11	iný obchod.

POUZITE SKRATKY:

kons. - konsolidovaný
CP - cenný papier
DFM - dlhodobý finančný majetok
DHM - dlhodobý hmotný majetok
DIČ - daňové identifikačné číslo
DNM - dlhodobý nehmotný majetok
DÚJ - dcérska účtovná jednotka
IČO - identifikačné číslo organizácie
OP - opravná položka
PSČ - poštové smerovacie číslo
ÚJ - účtovná jednotka
VI - vlastné imanie
ZI - základné imanie

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE****1. Základné údaje o spoločnosti**

Obchodné meno a sídlo	Lindab a. s. („spoločnosť“) Jamník 278. 053 22
Dátum založenia	28. mája 2002
Dátum vzniku (podľa obchodného registra)	5. júna 2002
Hospodárska činnosť	- sprostredkovanie obchodu, výroby a služieb - prenájom stavebných strojov a zariadení - prenájom dopravných zariadení, áut - veľkoobchodný a maloobchodný nákup a predaj - mechanické úpravy na zákazku alebo na zmluvnom základe - výroba jednoduchých kovových výrobkov - výroba drobných kovových obalov - výroba drôteného tovaru - výroba skrutiek, klincov, reťazí a pružín - výroba predvalkov, plechu, drôtu profilov a iné - hutnícke spracovanie železa a ocele - ťahanie za studena - valcovanie za studena tenkých pásov - tvarovanie za studena - výroba tovaru z plastov - rozmnožovanie nahraných nosičov - výroba čalúnených výrobkov - predaj na trhoch - baliace činnosti - reklamné činnosti - výroba kovových konštrukcií - výroba kovových prefabrikátov pre stavby - kovanie, lisovanie, razenie a valcovanie kovov, prášková metalurgia - podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom - vnútroštátna nákladná cestná doprava - predaj na priamu konzumáciu nealkoholických a priemyselne vyrábaných mliečnych nápojov, koktailov, piva, vína a destilátov - predaj na priamu konzumáciu tepelne rýchlo upravovaných mäsových výrobkov a obvyklých príloh ako aj bezmäsitých jedál - výroba produktov z betónu a cementu - výroba ostatných strojov na všeobecné účely

Firma Lindab a.s. ponúka a vyrába kvalitné a jednoducho montovateľné produkty a riešenia v oblasti vzduchotechniky, strešných a stenových stavebných komponentov a stavebných systémov.

2. Schválenie účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovnú závierku spoločnosti Lindab a.s., za rok 2019 schválil jediný akcionár rozhodnutím zo dňa 20. októbra 2020.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****3. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky**

Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka za spoločnosť Lindab a.s. Bola zostavená za účtovné obdobie od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov.

4. Konsolidovaná účtovná závierka

Spoločnosť Lindab a.s. je súčasťou skupiny LINDAB. Materskou spoločnosťou skupiny je Lindab International AB, Švédsko. Konsolidovanú účtovnú závierku zostavuje materská spoločnosť. Táto účtovná závierka je k nahliadnutiu v sídle materskej spoločnosti: Järnvägsgratan 41, SE – 269 82 Bastad.

Spoločnosť Lindab a.s. nie je v žiadnom podniku neobmedzene ručiacim spoločníkom.

Štruktúra spoločníkov a akcionárov a ich podiel na základnom imaní

Spoločník, akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	absolútne	v %		
a	b	c	d	e
Lindab AB	2 157 610,00	100	100	N/A
Spolu	2 157 610	100,00	100,00	N/A

5. Zamestnanci

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	49	49
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	47	50
počet vedúcich zamestnancov	9	9

6. Členovia orgánov spoločnosti

Orgán	Funkcia	Meno
a	b	c
Predstavenstvo	predseda	Ola Ranstam
	člen	Marie Medeleine Hjelmberg od 1.12.2020
	člen	Inga Malin Samuelsson do 30.11.2020
	člen	Ing. Martina Szentkerestyová
	člen	Ing. Lenka Badžíková
	člen	Ing. Slavomír Janík
Dozorná rada	člen	Per Ivarsson
	člen	Ing. Peter Szentpétery
	člen	Sorin Cristian Badea
Výkonné vedenie	manažér nákupu a logistiky	Ing. Martina Szentkerestyová
	výkonný riaditeľ	Ing. Slavomír Janík
	finančný riaditeľ	Ing. Lenka Badžíková

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****II. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY**

1. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.
2. Koncom roka 2019 sa v Číne začal šíriť nový druh vírusového ochorenia, neskôr označený ako COVID-19 či Koronavírus, ktorý sa následne počas prvých mesiacov roka 2020 rozšíril celosvetovo. Spoločnosť nie je momentálne schopná plne posúdiť dôsledky rozšírenia Koronavírusu na jej budúcu finančnú pozíciu a prevádzkovú činnosť, avšak v závislosti od ďalšieho vývoja situácie, dopady môžu byť negatívne a významné. Účtovná závierka za rok 2020 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti.
3. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.
4. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
5. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva.
6. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.
7. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť.
8. Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových úradov.
9. Zostatky účtov, ktoré obsahuje súvaha, a ktorými sa účtovné obdobie začína, nadväzujú na zostatky účtov, ktorými sa predchádzajúce účtovné obdobie uzavrelo.

10. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie jednotlivých položiek majetku a záväzkov je takéto:

- a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacía cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravné a clo).
- b) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
- c) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom – reálnou hodnotou, v prípade bezodplatného nadobudnutia majetku alebo majetku novo zisteného pri inventarizácii, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.
- d) Zásoby obstarané kúpou:

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

- Nakupovaný materiál – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov patrí prepravné, clo a provízie.
 - Nakupovaný tovar – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov patrí prepravné, clo a provízie.
- e) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou:
- Nedokončená výroba, polotovary a výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, a časť nepriamych – výrobných nákladov.
- f) Zásoby obstarané iným spôsobom – reálnou hodnotou v prípade bezodplatného nadobudnutia zásob alebo zásob novo zistených pri inventarizácii, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.
- g) Pohľadávky:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou
- Pri dlhodobých pohľadávkach a dlhodobých pôžičkách sa uvádza opravná položka v stĺpci korekcia, čím sa upravuje hodnota tejto pohľadávky a pôžičky na jej súčasnú hodnotu, napríklad metódou efektívnej úrokovej miery.
- h) Krátkodobý finančný majetok – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám).
- i) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- j) Záväzky:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou.
- k) Rezervy – v očakávanej výške záväzku
- l) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- m) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o daniach z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pri sadzbe 21 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely.
- n) Daň z príjmov odložená – účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty do budúcich období. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, t. j. 21 %.

11. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie

- a) Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.
- Rezervy – účtujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť vytvára rezervu na nevyčerpané dovolenky, rezervu na odchodné, rezervu na audit, rezervu na reklamácie a tiež rezervu na nevyfaktúrované dodávky. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť.
 - Opravné položky – účtujú sa v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, a to:
 - k zásobám materiálu, tovaru a výrobkov, ktorých trhovú cenu klesla pod obstarávaciu cenu, resp. pod ocenenie vlastnými nákladmi podľa prepočtu podielu obstarávacej ceny alebo vlastných nákladov na novej trhovej cene,

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

- k pohľadávkam sa tvorili ku všetkým pohľadávkam z obchodného styku okrem pohľadávok z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám, a to nasledovne: k pohľadávkam, ktoré boli v splatnosti vo výške 0,4% ich nominálnej hodnoty, k pohľadávkam, ktoré boli po splatnosti 1 – 6 dní vo výške 0,4% ich nominálnej hodnoty, k pohľadávkam, ktoré boli po splatnosti 6 – 90 dní vo výške 1,2% ich nominálnej hodnoty, k pohľadávkam, ktoré boli po splatnosti 90 – 180 dní vo výške 5,3% ich nominálnej hodnoty, k pohľadávkam, ktoré boli po splatnosti 180 – 360 dní vo výške 45,2% ich nominálnej hodnoty a k pohľadávkam, ktoré boli po splatnosti viac ako 360 dní vo výške 95,2% ich nominálnej hodnoty.
- k vybraným pomaly obrátkovým zásobám vo výške podľa posúdenia ich využiteľnosti v spoločnosti alebo možného odpredaja.
- Plán odpisov

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na odhad reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci zaradenia do používania.

Priemerné životnosti podľa plánu odpisov sú:

Druh majetku a	Životnosť b	Ročná sadzba odpisov c
Budovy a stavby	20-50 rokov	5,0 – 2,0 %
Stroje a zariadenia	5-15 rokov	20,0 – 6,6 %
Dopravné prostriedky	5 rokov	20,0 %
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	5 rokov	20,0 %
Softvér	3 roky	33,3 %
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	3-5 rokov	33,3 – 20,0 %

Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v Zákone o daniach z príjmov platných pre rovnomerné alebo zrýchlené odpisovanie.

12. Zmeny účtovných zásad a účtovných metód

Účtovné metódy a zásady boli aplikované v rámci platného ZoÚ. V bežnom účtovnom období nedošlo k zmenám účtovných zásad a účtovných metód.

Lindab a. s.

Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020

(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)

III. INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPLŇUJÚ POLOŽKY SÚVAHY**i. Údaje vykázané na strane aktív súvahy****1. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok (r. 003 a 011 súvahy)****1.1. Pohyby na účtoch dlhodobého nehmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty**

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
	a	b	c	d	e	f	g	h
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		140 775						140 775
Prírastky		15 836				2 502		18 338
Úbytky		1 120						1 120
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	155 491	0	0	0	2 502	0	157 993
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		65 514						65 514
Prírastky		20 250						20 250
Úbytky		1 120						1 120
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	84 644	0	0	0	0	0	84 644
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	75 261	0	0	0	0	0	75 261
Stav na konci účtovného obdobia	0	70 847	0	0	0	2 502	0	73 349

V roku 2020 bol technický zhodnotený softvér – informačný systém spoločnosti NAVISION 2017 za 13 140 EUR, technické zhodnotenie aplikácia Lind-up za 1 500 EUR a zakúpené licencie ProgeCad za 1 196 EUR. Vyraďené boli licencie ProgeCad z roku 2016 a 2017 za 1 120 EUR.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		110 479						110 479
Prírastky		30 296						30 296
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	140 775	0	0	0	0	0	140 775
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		46 552						46 552
Prírastky		18 962						18 962
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	65 514	0	0	0	0	0	65 514
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	63 927	0	0	0	0	0	63 927
Stav na konci účtovného obdobia	0	75 261	0	0	0	0	0	75 261

Poznámky Úč POD 3 – 01

DIČ 2 0 2 0 0 3 5 0 6 1
IČO 3 6 2 1 4 6 0 4

Lindab a. s.

Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020

(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)

1.2. Pohyby na účtoch dlhodobého hmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	50 207	680 215	2 212 318				5 916	5 000	2 953 656
Prírastky		42 294	348 872				116 323	2 930	510 419
Úbytky		0	137 889						137 889
Presuny	0		10 916				-5 916	-5 000	0
Stav na konci účtovného obdobia	50 207	722 509	2 434 216	0	0	0	116 323	2 930	3 326 186
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		182 070	1 906 023						2 088 092
Prírastky		29 998	81 994						111 993
Úbytky			137 889						137 889
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	212 068	1 850 128	0	0	0	0	0	2 062 196
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	50 207	498 145	306 295	0	0	0	5 916	5 000	865 563
Stav na konci účtovného obdobia	50 207	510 441	584 088	0	0	0	116 323	2 930	1 263 989

Poznámky Úč POD 3 – 01

DIČ	2	0	2	0	0	3	5	0	6	1
IČO	3	6	2	1	4	6	0	4		

Lindab a. s.

Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020

(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuiteľné veci a súbory hnuiteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	50 206	666 971	2 122 998				0	0	2 840 175
Prírastky		30 820	104 692				5 916	5 000	146 428
Úbytky		17 576	15 372						32 948
Presuny	0								0
Stav na konci účtovného obdobia	50 207	680 215	2 212 318	0	0	0	5 916	5 000	2 953 656
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		160 282	1 851 636						2 011 918
Prírastky		26 017	67 424						93 441
Úbytky		4 229	13 037						17 266
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	182 070	1 906 023	0	0	0	0	0	2 088 093
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	50 206	506 689	271 362	0	0	0	0	0	828 257
Stav na konci účtovného obdobia	50 207	498 145	306 295	0	0	0	5 916	5 000	865 563

DIČ	2	0	2	0	0	3	5	0	6	1
IČO	3	6	2	1	4	6	0	4		

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Prírastky samostatných hnutelných vecí zahŕňajú predovšetkým nákup nákladného vozidla DAF v hodnote 91 066,00 EUR, nákup deliacej linky SLINET vo výške 244 906,58 EUR, vonkajších regálov vo výške 12 896,00 EUR, čítačiek a príslušenstva do skladu v hodnote 3 335,70 EUR. Prírastky na stavbách pozostávajú z nákladov na výstavbu budovy logistiky vo výške 42 294,25 EUR.

Spoločnosť odpredala nákladné vozidlo DAF s hydraulickou rukou. Z tohto titulu vznikol zisk vo výške 10 500 EUR.

1.3. Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

Predmet poistenia	Druh poistenia	zostatková hodnota poisteného majetku		Názov a sídlo poisťovne
		2020	2019	
a	b	c	d	e
Automobily	proti odcudzeniu, havarijné	231 270	153 687	ČSOB Poisťovňa, Bratislava
Technológia a budovy	poistenie všetkých rizík	1 044 188	818 232	Aon Central & Eastern Europe, o. z., Bratislava

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****2. Zásoby (r. 034 súvahy)**2.1. Prehľad o opravných položkách podľa jednotlivých súvahových položiek

Zásoby	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Materiál	12859	0	0	2514	10345
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	0				0
Výrobky	1 185	0	0	555	630
Zvieratá	0				0
Tovar	47 657	14803	0	8520	53940
Nehnuteľnosť na predaj	0				0
Poskytnuté preddavky na zásoby	0				0
Zásoby spolu	61 701	14 803	0	11 589	64 915

Počas účtovného obdobia došlo k vyradeniu alebo spotrebe výrobného materiálu a tovaru, ku ktorému bola tvorená opravná položka v sume 11 589 EUR.

V zásobách sa vyskytujú položky, na ktoré je vytvorená opravná položka:

- vo výške 14 803,-- EUR z dôvodov ocenenia pomaly obrátkových zásob materiálu. Dôvodom je predpoklad, že budúce ekonomické úžitky budú nižšie ako ocenenie v účtovníctve.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****Pohľadávky (r. 53 a 41 súvahy)**

2.2. Členenie pohľadávok celkom, vrátane skupiny:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie		
	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeníu			0
Iné pohľadávky - odložená daňová pohľadávka	86 089		86 089
Dlhodobé pohľadávky spolu	86 089	0	86 089
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	539 281	710 199	1 249 480
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účt. jednotkám	78 185		78 185
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeníu			0
Sociálne poistenie			0
Daňové pohľadávky a dotácie	2 919		2 919
Iné pohľadávky	3 549		3 549
Krátkodobé pohľadávky spolu	623 935	710 199	1 334 134

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Názov položky a	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	V lehote splatnosti b	Po lehote splatnosti c	Pohľadávky spolu d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			0
Iné pohľadávky - odložená daňová pohľadávka	83 994		83 994
Dlhodobé pohľadávky spolu	83 994	0	83 994
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	752 674	895 751	1 648 425
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účt. jednotkám	112 941		112 941
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			0
Sociálne poistenie			0
Daňové pohľadávky a dotácie	119		119
Iné pohľadávky	4 424		4 424
Krátkodobé pohľadávky spolu	870 158	895 751	1 765 909

Bežná lehota splatnosti pohľadávok je 30 dní.

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti a	Bežné účtovné obdobie b	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie c
Pohľadávky po lehote splatnosti	710 199	895 751
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	623 944	870 158
Krátkodobé pohľadávky spolu	1 334 143	1 765 909
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	86 089	83 994
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov		
Dlhodobé pohľadávky spolu	86 089	83 994

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**Opravné položky k pohľadávkam

Položky súvahy, ku ktorým sú tvorené opravné položky:

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	442 446	28 402		77 265	393 583
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke					0
Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku					0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu					0
Iné pohľadávky	27 230	28 935	1 313	3 957	50 895
Pohľadávky spolu	469 676	57 337	1 313	81 222	444 478
Pohľadávky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	432 622	15 786		5 962	442 446
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke					0
Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku					0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu					0
Iné pohľadávky	19 921	7 310			27 230
Pohľadávky spolu	452 543	23 096	0	5 962	469 676

Opravné položky k pohľadávkam sa tvorili ku všetkým pohľadávkam z obchodného styku okrem pohľadávok z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám, a to nasledovne: k pohľadávkam, ktoré boli v splatnosti vo výške 0,4% ich nominálnej hodnoty, k pohľadávkam, ktoré boli po splatnosti 1 – 6 dní vo výške 0,4% ich nominálnej hodnoty, k pohľadávkam, ktoré boli po splatnosti 6 – 90 dní vo výške 1,2% ich nominálnej hodnoty, k pohľadávkam, ktoré boli po splatnosti 90 – 180 dní vo výške 5,3% ich nominálnej hodnoty, k pohľadávkam, ktoré boli po splatnosti 180 – 360 dní vo výške 45,2% ich nominálnej hodnoty a k pohľadávkam, ktoré boli po splatnosti viac ako 360 dní vo výške 95,2% ich nominálnej hodnoty.

Spoločnosť tvorila opravné položky v 100% výške k pohľadávkam zo súdnych sporov, ku ktorým k 31.12.2020 boli účtované úroky na základe právoplatných rozhodnutí platobných a exekučných príkazov.

K 31.12.2020 bolo upustené od vymáhania pohľadávok z dôvodu dlhodobej nevykonalnosti pohľadávok u dlžníkov, ktorí boli vymazaní z obchodného registra ex-offo alebo bolo preukázané, že ich majetok nepostačuje na úhradu istiny a príslušenstva. Tým došlo aj k zúčtovaniu opravných položiek z dôvodu vyradenia týchto pohľadávok vo výške 77.265EUR.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****2.3. Zabezpečenie pohľadávok**

Spoločnosť Lindab a.s. má ako súčasť koncernu Lindab dojednané poistenie pohľadávok prostredníctvom spoločnosti Aon Sweden AB, vzťahuje sa na pohľadávky spoločností, ktoré sú poistiteľné v odsúhlasenom kreditnom limite.

3. Finančné účty (r. 071 súvahy)**3.1. Spoločnosť má finančný majetok v štruktúre**

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	2 406	1 512
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	2 672 718	1 726 202
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	2 675 124	1 727 714

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****4. Časové rozlíšenie (r. 74 súvahy)**

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho	0	0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho	24360	25490
Nájom neb. Priestorov	1429	1575
Nájom áut	0	871
Údržba systému Navision	13498	13800
Nájom rekl. plochy	180	180
Predplatné + inzercia	526	948
Poistenie	6947	6762
Ostatné	1780	1354
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	2042	927
Dodávateľský bonus - Ostberg	0	534
Dodávateľský bonus - Velux	1819	277
Dodávateľský bonus - James Hardie	223	116

ii. Údaje vykázané na strane pasív súvahy**5. Vlastné imanie (r. 080 súvahy)****5.1. Informácie o vlastnom imaní**

Základné imanie pozostáva zo 65 kmeňových akcií na meno s menovitou hodnotou jednej akcie 33 194 EUR. Základné imanie bolo celé upísané a splatené.

Zákonný rezervný fond vo výške 962 624 EUR dosahuje výšku povinnej minimálnej tvorby podľa Obchodného zákonníka.

Výsledok hospodárenia minulých rokov sa navýšil o Výsledok hospodárenia za rok 2019 znížený o príspevok zo sociálneho fondu v položke „Nerozdelený zisk“ a je vo výške 581 097,75 EUR.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****5.2. Rozdelenie účtovného zisku alebo vyrovnanie straty za rok 2019**

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	546 494
Rozdelenie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Prídel do zákonného rezervného fondu	
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	
Prídel do sociálneho fondu	30 000
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	516 494
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkov, členom	0
Iné	
Spolu	546 494

6. Rezervy (r. 089 súvahy)

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	e	f	g
Dlhodobé rezervy, z toho:	0	3 779	0	0	3 779
Rezerva na odchodné	0	3 779	0		3 779
					0
					0
Krátkodobé rezervy, z toho:	147702	97202	79779	30776	134351
Rezervy na nevyčerpané dovolenky	24 269	25 837	21 888	2 381	25 837
Rezervy na audit	8 279	8 080	8 279		8 080
Rezervy na reklamácie	88 833	46 520	23 290	28 395	83 669
Rezervy na nevyfaktúrované dodávky, STI, ročné odmeny	26 322	16 765	26 322		16 765
					0

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	e	f	g
Dlhodobé rezervy, z toho:	0	0	0	0	0
					0
					0
					0
					0
					0
					0
Krátkodobé rezervy, z toho:	167638	119690	139626	0	147702
Rezerva na nevyčerpané dovolenky	21 929	24 269	21 929		24 269
Rezerva na audit	8 253	8 278	8 253		8 278
Rezerva na reklamácie	88 742	60 821	60 730		88 833
Rezerva na nevyfaktúrované dodávky, ročné odmeny	45 064	26 322	45 064		26 322
Rezerva STI	3 650	0	3 650		0

Spoločnosť vytvorila zákonnú rezervu na nevyčerpané dovolenky z dôvodu nevyčerpania nároku zamestnancov na dovolenku za rok 2020. Rezerva na audit je tvorená ako rezerva kvôli povinnému auditu za rok 2020. Spoločnosť taktiež vytvorila rezervy na nevyfakturované dodávky za bežné obdobie v očakávanej výške, ktoré zaúčtovala ako ostatné krátkodobé rezervy.

Spoločnosť vytvorila rezervu na reklamácie z dôvodu poskytovania záruk na výrobky. Spoločnosť stanovila rezervu na základe predpokladaných nákladov na známe reklamácie a očakávané reklamácie na základe historických údajov prijatých reklamácií podľa jednotlivých predajných sortimentov.

Predpokladaný rok použitia rezerv je rok 2021.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****7. Závazky (r. 102 a r.122 súvahy)****7.1. Členenie záväzkov celkom, vrátane skupiny:**

Názov položky a	V lehote splatnosti b	Po lehote splatnosti c	Závazky spolu d
Dlhodobé záväzky			
Závazky z obchodného styku			0
Čistá hodnota zákazky			0
Nevyfakturované dodávky			0
Závazky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			0
Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku			0
Prijaté preddávky			0
Zmenky na úhradu			0
Vydané dlhopisy			0
Závazky zo sociálneho fondu	26 573		26 573
Ostatné záväzky			0
Odložený daňový záväzok			0
Dlhodobé záväzky spolu	26 573	0	26 573
Krátkodobé záväzky			
Závazky z obchodného styku	612 108	8 624	620 732
Čistá hodnota zákazky			0
Nevyfakturované dodávky	255		255
Závazky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	108 307		108 307
Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku			0
Závazky voči spoločníkom a združeniu			0
Závazky voči zamestnancom	41 206		41 206
Závazky zo sociálneho poistenia	27 937		27 937
Daňové záväzky a dotácie	152 085		152 085
Ostatné záväzky	112		112
Krátkodobé záväzky spolu	942 010	8 624	950 634

Bežná lehota splatnosti záväzkov je 30 dní.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Závazky po lehote splatnosti	8 624	3 593
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	942 010	761 989
Krátkodobé záväzky spolu	950 634	765 582
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	26 573	2 916
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu	26 573	2 916

7.2. Závazky zo sociálneho fondu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	2 917	1 945
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	5 938	6 086
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	30 000	10 000
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu spolu	35 938	16 086
Čerpanie sociálneho fondu	12 282	15 115
Konečný zostatok sociálneho fondu	26 573	2 916

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****(ODLOŽENÁ DAŇOVÁ POHLÁDÁVKA / ZÁVÄZOK)**

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	283 681	272 577
odpočítateľné	283 681	272 577
zdaniteľné		
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	126 265	127 396
odpočítateľné	126 265	127 396
zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	21%	21%
Odložená daňová pohľadávka	86 089	83 994
Uplatnená daňová pohľadávka	2 094	-23 846
Zaúčtovaná ako náklad	2 094	-23 846
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok	0	0
Zmena odloženého daňového záväzku	0	0
Zaúčtovaná ako náklad		
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Iné		

IV. INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPĽŇAJÚ POLOŽKY VÝKAZU ZISKOV A STRÁT**i. Výnosy****1. Výnosy z hospodárskej činnosti****1.1. Tržby z predaja tovaru, vlastných výrobkov a služieb (r. 01 a 05 výkazu ziskov a strát)**

Oblasť odbytu	Tržby z predaja služieb		Tržby z predaja tovaru		Tržby z predaja vlastných výrobkov	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f	g
Tuzemsko	112 081	113 845	4 979 633	5 427 306	3 434 687	3 512 540
EÚ			1 201	11 857	1 519	5 824
Zahraničie			2 497	4 518	1 735	11 966
Lindab Group	48 471	59 451	257 692	64 835	140 034	64 225
Spolu	160 552	173 296	5 241 023	5 508 516	3 577 975	3 594 554

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**1.2. Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 06 výkazu ziskov a strát)

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	d	e	f	g
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky	87874	101727	72744	-62891	-16040
Zvieratá					
Spolu	87874	101727	72744	-62891	-16040
Manká a škody	x	x	x		
Reprezentačné	x	x	x		
Dary	x	x	x		
Iné	x	x	x		
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x	-62 891	-16 040

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****2. Výnosy pri aktivácii nákladov, ostatné výnosy z hospodárskej činnosti, výnosy z finančnej a mimoriadnej činnosti**

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	30 627	5 261
Aktivácia DHM	30 627	5 261
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	180 034	281 206
Tržby z predaja dlhodobého majetku	10 500	13 000
Tržby z predaja materiálu	127 645	227 687
Zmluvné pokuty, penále a úroky	25 646	34 131
Náhrady škody alebo manka	5 685	3 422
Náhrady súdnych poplatkov	10 448	2 461
Dotácie, granty a podpory	0	0
Ostatné výnosy	110	506
Finančné výnosy, z toho:	12 571	15 543
Kurzové zisky, z toho:	0	0
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:	12 571	15 543
Bankové úroky	12 571	15 543
Mimoriadne výnosy, z toho:	0	0

3. Čistý obrat

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c
Tržby za vlastné výrobky	3 577 975	3 594 554
Tržby z predaja služieb	160 552	173 296
Tržby za tovar	5 241 024	5 508 516
Výnosy zo zákazky		
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj		
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou		
Čistý obrat celkom	8 979 551	9 276 366

NÁKLADY

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c
Náklady na poskytnuté služby, z toho:	550 810	549 077
Náklady voči audítormu, audítorskej spoločnosti, z toho:	12 700	13 248
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	12 700	13 248
iné uisťovacie audítorské služby		
súvisiace audítorské služby		
daňové poradenstvo		
ostatné neaudítorské služby		
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:	538 110	535 829
Prenájom áut	49 642	51 025
Nájomné - budov a ostatný prenájom	90 348	81 708
Strážna služba	12 694	13 474
Prepravné	70 107	68 895
Telekomunikačné poplatky	19 108	18 842
Služby výpočtovej techniky	73 893	71 198
Poštovné	3 617	3 950
Náklady na školenia	4 170	7 095
Platby za diaľničné známky a mýto	18 281	17 538
Opravy a údržba	45 852	48 884
Cestovné	17 536	27 277
Reprezentačné náklady	8 685	10 712
Reklama a marketing	21 745	23 023
Služby BOZP a PO	3 000	3 000
Právne služby	8 280	6 098
Náklady na reklamácie	467	805
Ostatné služby	35 502	28 510
Náklady na ISO	0	1 000
Managment fee a obchodné náklady	55 182	52 795
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	7 824 832	8 311 707
Spotreba materiálu a energií	2 501 018	2 617 070
Predaný tovar	3 977 242	4 309 709
Osobné náklady	965 285	983 605
Dane a poplatky	16 195	11 517
Odpisy, rezervy a opravné položky	132 243	112 403
Ostatné náklady na hospodársku činnosť	135 531	24 683
OP k pohľadávkam	-25 198	17 133
ZC predaného DNM a DHM a materiálu	119 302	235 215
Opravné položky k zásobám	3 214	372
Finančné náklady, z toho:	4 294	4 170
Kurzové straty, z toho:	845	60
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	845	60
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:	3 449	4 110
Bankové poplatky	3 346	4 037
Ostatné poplatky	104	73
Mimoriadne náklady, z toho:	0	0

Položka nájomné zahŕňa okrem prenájmu nebytových priestorov aj prenájom, prenájom kancelárskych zariadení a prenájom priestorov, zariadení a plôch na reklamné účely.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Pokles nákladov na reprezentáciu a cestovné súvisí s opatreniami z dôvodu šírenia Covid-19.

Pokles nákladov na reklamu, marketing súvisí s využívaním iných marketingových nástrojov ako rozhlasové kampane, napr. internetové kampane, ktoré sme si čiastočne realizovali vo vlastnej réžii.

Nárast ostatných nákladov na hospodársku činnosť súvisí s odpísaním pohľadávok, ktoré sa rozhodla spoločnosť odpísať z dôvodu ich nevykonalnosti.

DAŇ Z PRÍJMOV

Sadzba dane z príjmov pre rok 2020 je 21 %. Spoločnosť nemala žiadne úľavy z daní.

Na výpočet odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov právnických osôb 21 %, ktorá je v platnosti od 1. januára 2017.

Odsúhlasenie dane z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b			c		
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	759 955	x	x	697 382	x	x
teoretická daň		159 590	21,00%		146 450	21,00%
Daňovo neuznané náklady	323 100	67 851	8,93%	166 049	34 870	5,00%
Výnosy nepodliehajúce dani	-217 242	-45 621	-6,00%	-258 470	-54 279	-7,78%
Spolu	865 812	181 821	23,93%	604 961	127 041	18,22%
Splatná daň z príjmov		181 821	23,93%		127 042	18,22%
Odložená daň z príjmov		-2 094	-0,28%		23 846	3,42%
Celková daň z príjmov		179 727	23,65%		150 888	21,64%

PODSÚVAHOVÉ ÚČTY

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Prenajatý majetok		
Majetok v nájme (operatívny prenájom)	236 200,00	214 261,00
Majetok prijatý do úschovy		
Pohľadávky z derivátov		
Závazky z opcií derivátov		
Odpísané pohľadávky		
Pohľadávky z leasingu		
Závazky z leasingu		
Iné položky		

Spoločnosť má na operatívny leasing 12 osobných áut, ktorých vstupná hodnota je 236 200,-- EUR.

Očakávané náklady za operatívny leasing na rok 2021 predstavujú čiastku 44 414 EUR.

Spoločnosť má prenájaté nehnuteľnosti v Bratislave a Nitre. Očakávané náklady z prenájmu nehnuteľností za rok 2021 sú vo výške 51 460 EUR.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****V. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH, DOZORNÝCH A INÝCH ORGÁNOV SPOLOČNOSTI**

V roku 2020 ani v bezprostredne predchádzajúcom období sa členom štatutárnych, dozorných a iných orgánov a riadiacim pracovníkom neposkytli žiadne pôžičky, úvery, záruky a iné výhody ani plnenia v peňažnej alebo nepeňažnej forme. Členovia orgánov spoločnosti taktiež nevlastnia žiadne akcie spoločnosti.

VI. SPRIAZNENÉ OSOBY

Medzi spriaznené osoby patria materská spoločnosť, členovia predstavenstva a sesterské spoločnosti skupiny Lindab Group.

Obchody medzi týmito osobami a spoločnosťou sa uskutočňujú za obvyklých podmienok a za obvyklé ceny. O obchodoch so spriaznenými osobami rozhoduje predstavenstvo. Komentár k týmto obchodom je v jednotlivých častiach poznámok.

Spriaznená osoba	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d
Lindab SRL, Ilfov, Rumunsko	1	26 764	10 300
	2	2 579	33 638
	3	0	50
Lindab s. r. o., Praha 6 - Ruzyně, Česká rep.	1	361 753	476 148
	2	188 511	201 051
	3	40 260	3 638
Lindab Kft., Bátorbágy, Maďarsko	1	505 982	473 664
	2	306 958	155 836
	3	4 850	5 088
Lindab Profil AB, Švédsko	1	275 102	308 456
Lindab Ventilation AB, Švédsko	1	7 048	8 322
Lindab Steel AB, Grevie, Švédsko	1	1 714 313	2 101 650
Lindab Profil A/S, Rodding, Dánsko	1	0	14 090
Lindab Sp. Z o. o., Poľsko	1	38 851	49 168
	2	19 065	1 816
	3	3 361	8 677
U-nite Fasteners Technology, Švédsko	1	5 105	66 117
Lindab IMP Klima d. o. o., Poľsko	1	0	5 984
MP3 s. r. l., Taliansko	1	1 971	261
Astron Buildings S. A.	1	1 057	0
Lindab d. o. o., Slovinsko	1	11 644	0

Poznámky ÚČ POD 3 – 01

DIČ	2	0	2	0	0	3	5	0	6	1
IČO	3	6	2	1	4	6	0	4		

Lindab a. s.

Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020

(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Dcérska účtovná jednotka/Materská účtovná jednotka	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d
Lindab AB, Bastad, Švédsko	1	66 202	56 681

VII. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, A DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2020 a do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne také udalosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva a pasíva spoločnosti, okrem tých, ktoré sú uvedené vyššie a ktoré sú výsledkom bežnej činnosti

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****VIII. PREHĽAD ZMIEN VLASTNÉHO IMANIA**

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	2 157 610				2 157 610
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					0
Zmena základného imania					0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					0
Emisné ážio					0
Ostatné kapitálové fondy	829 848				829 848
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení					0
Zákonný rezervný fond	962 624				962 624
Nedeliteľný fond					0
Štatutárne fondy a ostatné fondy					0
Nerozdelený zisk minulých rokov	64 604			516 494	581 098
Neuhrazená strata minulých rokov					0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	546 494	580 228	30 000	-516 494	580 228
Ostatné položky vlastného imania					0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa					0
Spolu	4 561 180	580 228	30 000	0	5 111 408

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	2 157 610				2 157 610
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					0
Zmena základného imania					0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					0
Emisné ážio					0
Ostatné kapitálové fondy	829 848				829 848
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení					0
Zákonný rezervný fond	962 624				962 624
Nedeliteľný fond					0
Štatutárne fondy a ostatné fondy					0
Nerozdelený zisk minulých rokov	64 604				64 604
Neuhradená strata minulých rokov					0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	416 777	546 494	416 777		546 494
Ostatné položky vlastného imania					0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa					0
Spolu	4 431 463	546 494	416 777	0	4 561 180

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****IX. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV**

Prehľad peňažných tokov je uvedený v prílohe, tabuľka č. 1.

Peňažné prostriedky sú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu „Peniaze na ceste“.

Peňažné ekvivalenty sú krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nehrozí riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Štruktúra peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov:

Položka	Účet	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d
Peniaze	211	2 406,00	1 512,00
Ceniny	213		
Účty v bankách	221.X	2 672 718,00	1 726 202,00
Kontokorentný účet	221.X		
Krátkodobý finančný majetok - akcie	251.X		
Krátkodobý finančný majetok - dlhopisy	252.X		
Spolu	x	2 675 124	1 727 714

Spoločnosť použila na vykazovanie peňažných tokov z prevádzkovej činnosti nepriamu metódu.

X. DODATOČNÉ INFORMÁCIE**Prílohy:**

Tabuľka č. 1 – Prehľad peňažných tokov

Lindab a. s.

Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020

(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	759 955	697 381
A.1.	<i>Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-), (súčet A. 1. 1. až A. 1. 13.)</i>	195 829	105 176
A. 1. 1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	132 243	112 403
A. 1. 4.	Zmena stavu krátkodobých a dlhodobých rezerv (+/-)	-9 572	-16 286
A. 1. 5.	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	-21 983	17 505
A. 1. 6.	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	15	-1 703
A. 1. 9.	Úroky účtované do výnosov (-)	-12 571	-15 037
A. 1. 12.	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)	-10 500	2 031
A. 1. 13.	Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-)	118 197	6 263
A. 2.	<i>Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa na účely tohto opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti (súčet A. 2. 1. až A. 2. 4.)</i>	642 649	-614 586
A. 2. 1.	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	314 428	-278 976
A. 2. 2.	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	142 225	-155 493
A. 2. 3.	Zmena stavu zásob (-/+)	185 996	-180 117
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S + A. 1. + A. 2.)	1 598 433	187 971
A. 3.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)	12 571	15 037
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 6.)	1 611 004	203 009
A. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)	-145 337	-25 906
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 9.)	1 465 667	177 103
	Peňažné toky z investičnej činnosti		
B. 1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)	-18 338	-30 296
B. 2.	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	-510 419	-145 777
B. 5.	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	10 500	13 000
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B. 1. až B. 19.)	-518 257	-163 074
	Peňažné toky z finančnej činnosti		
C. 4.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)	0	-406 777
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C. 1. až C. 9.)	0	-406 777

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-), (súčet A + B + C)	947 410	-392 748
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-)	1 727 714	2 120 462
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	2 675 124	1 727 714
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	2 675 124	1 727 714